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ABSTRAKT

Kultivace systému DRG v podmínkách českého zdravotnictví

Využití systému Diagnosis-Related Groups (DRG) v úhradách akutní lůžkové péče je

jedním z nejdiskutovanějších témat českého zdravotnictví. Cílem této práce je návrh

možných změn tohoto mechanismu a jejich diskuze. Nejprve je komplexně zhodnocen

současný stav a postupná kultivace úhrad akutní lůžkové péče a systému DRG v ČR,

situace v ČR je zasazena do kontextu jiných zemí EU. Problematika úhrad je hodnocena

i u konkrétních nemocnic. U třech poskytovatelů je nejprve na základě

polostrukturovaných rozhovorů provedena analýza využívaného úhradového

mechanismu v letech 2012–2018. Následně je provedeno porovnání aktuálních sazeb

s náklady těchto zařízení kalkulovanými pomocí metody Activity-Based Costing.

Analyzovány jsou i výnosy od jednotlivých plátců péče a jejich souvislost s case mix

indexem. Výstupem práce je diskuze možných změn úhrad z pohledu plátců

i poskytovatelů péče, společně s možným vlivem přesunu pojištěnců.

Klíčová slova

CZ-DRG, DRG Restart, kultivace DRG, úhradový mechanismus, Activity-Based

Costing

ABSTRACT

Cultivation of DRG system in the Czech Health Care Service environment

Utilization of an acute inpatient care payment mechanism based on Diagnosis-Related

Groups (DRG) is one of the most discussed topics of the Czech health care system.

The aim of the thesis is to design possible improvements of the mechanism and to

discuss them subsequently. Firstly, current state and gradual cultivation of acute

inpatient care payments and DRG system is comprehensively reviewed. The situation in

the Czech Republic is put in context of other EU member states. The issue of payments

is also evaluated for specific hospitals. Using a method of half-structured interviews, the

analysis of a payment mechanism is conducted on case of three health care providers for

period of 2012 to 2018. Next, current rates are compared with costs of the hospitals

calculated with the Activity-Based Costing method. Also, revenues raised by individual

payers of care and the relationship of the revenues with the case mix index are analyzed.

The outcome of the thesis is the discussion on possible changes of the payments from

the perspective of the providers of health care as well as payers and potential influence

of fluctuation of insured individuals.

Keywords

CZ-DRG, DRG Restart, DRG cultivation, payment mechanism, Activity-Based Costing
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1 Úvod

Úhradám založeným na Diagnosis-Related Groups (DRG) je v současné době věnována

značná pozornost, využívány jsou ve většině evropských zemí, a to převážně u akutní

lůžkové péče. Cílem je napomoci k vyšší efektivitě poskytovaných zdravotních služeb

i transparentnosti jejich financování. Data, která jsou pro účely tohoto sytému sbírána,

mohou jednotlivým zařízením sloužit k benchmarkingu, zároveň se jedná o další

z nástrojů zdravotní politiky. Pokud ovšem DRG není danou zemí vhodně adaptováno,

používáno a nekoreluje s aktuálním stavem zdravotnictví, jeho vliv na úhradu péče

může být až negativní.

Pojem DRG se v ČR začal skloňovat již v 90. letech minulého století, v roce 2012

bylo v Česku používané International Refined Diagnosis-Related Groups (IR-DRG)

využito v úhradách značné části akutní lůžkové péče. Úloha správy DRG a jeho

kultivace přešla z původně pověřeného Národního referenčního centra (NRC) na Ústav

zdravotnických informací a statistiky ČR (ÚZIS). Právě ÚZIS započal za pomoci týmu

odborníků program DRG Restart, jehož cílem je změna IR-DRG na pro ČR uzpůsobené

CZ-DRG. Momentálně zavedený systém úhrad je považován za nadále nepřijatelný,

hlavním důvodem je špatné určení skupin diagnóz a jejich nákladovosti, ale

i nehomogenita mechanismu a jeho nízká schopnost predikce. Rokem 2015 se úhradový

mechanismus akutní lůžkové péče opět navrátil k převážně paušálním úhradám a systém

DRG je v současnosti používán především k vykazování péče.

Účelem veškerých změn, které byly na IR-DRG provedeny od roku 2015, je pouhé

udržení systému v provozuschopném stavu. V této době se české DRG nachází

v přechodné fázi, jejíž ukončení je plánováno na rok 2020/21, kdy má vejít v platnost

nová klasifikace CZ-DRG.

DRG a jeho využití v podmínkách ČR se v posledních letech stalo jedním

z nejdiskutovanějších témat českého zdravotnictví. Data a metodiky zveřejňované

týmem DRG Restart jsou sledovány a komentovány odbornou veřejností. Každoročně je

pořádána konference informující o stavu projektu. Ministerstvo zdravotnictví (MZ)

přispívá k úpravě úhrad akutní lůžkové péče změnami v úhradové vyhlášce. Kultivace

systému by ovšem neměla končit rokem 2020/21. Ze zveřejněných dokumentů je

zřejmé, že i nový mechanismus bude v jisté části úhrad pouze nejlépe zvoleným

kompromisem. I nadále je nutné kalkulovat s aktualizovanými daty, udržovat

homogenitu systému a zajistit co nejpřesnější funkci předpovědi budoucích hodnot.

Nehomogenita systému byla řešena především z pohledu častých změn úhrad

pomocí DRG v jednotlivých letech. Současně je jako silně problematická vnímána

i nehomogenita těchto úhrad v jednotlivých zdravotnických zařízeních. Pouze správně

nastavený systém může napomoci konvergenci individuálních základních sazeb k sazbě
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společné, ale především zajištění stejných podmínek a výhod používání DRG

v rozdílných zařízeních.

Cílem diplomové práce je provést návrh úprav úhradového mechanismu a jejich

diskuze z pohledu plátců i poskytovatelů péče. Diskutované návrhy změn mají být

založeny na analýze využívaného úhradového mechanismu akutní lůžkové péče v letech

2012–2018 u konkrétních zdravotnických zařízení (ZZ) a porovnání aktuálních sazeb

DRG s kalkulovanými náklady vybraných diagnóz u těchto poskytovatelů. Mezi dílčí

cíle práce patří specifikace zakotvení systému DRG v ČR, diskuze možného vlivu

přesunu pojištěnců, platných regulativů a také vypracování rámcového srovnání situace

v ČR s jinými zeměmi v EU (se zaměřením na Francii a Německo). Práce tedy provádí

zhodnocení úhrad akutní lůžkové péče na základě literární rešerše a následně i pomocí

analýzy úhrad u konkrétních ZZ, na jejichž základě diskutuje možné změny tohoto

mechanismu.

První část práce se zabývá analýzou současného stavu v ČR i dalších zemích

Evropské Unie. Nejprve je popsán současný úhradový mechanismus ČR, vymezen je

pojem DRG. Dále je provedena podrobná analýza úhrad akutní lůžkové péče a

zakotvení DRG v ČR se zaměřením na roky 2012–2018. Na základě provedené rešerše

jsou specifikovány hlavní problémy současného systému, popsány jsou navrhované a

plánované změny dle momentálně probíhajícího programu DRG Restart, tedy CZ-DRG,

jehož aplikace je plánovaná v následujících letech. Situace v ČR je porovnána se stavem

úhradových mechanismů dle DRG v dalších zemích EU. Práce se nejvíce zaměřuje na

Německo a Francii, jakožto příklady rozdílů v úspěšnosti zavedení úhrad dle DRG,

uvedeny jsou ovšem i další státy, jako Anglie, Nizozemí a Švédsko.

Poté již následuje vypracování hlavních cílů práce. Nejprve je provedena analýza

úhradového mechanismu akutní lůžkové péče od roku 2012 ve třech zdravotnických

zařízeních. Následně je nastavení úhrad hodnoceno na konkrétním případu, tedy ve

vybraných ZZ jsou pomocí metody Actvity-Based Costing (ABC) kalkulovány náklady

na průměrné pacienty vybraných DRG bází, pro které je specifikováno zastoupení

hlavních diagnóz. Ty jsou následně porovnány s aktuálními sazbami a výnosy

vybraných ZZ. V poslední části práce jsou na základě výsledků provedených analýz

diskutovány možné změny systému úhrad z pohledu plátců i poskytovatelů péče, návrhy

jsou opět zasazeny do souvislostí s mechanismy jiných zemí, diskutován je vliv

přechodu pojištěnců.
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2 Přehled současného stavu

2.1 Úhradový mechanismus ČR

Úhrada zdravotní péče v ČR je definována a legislativně stanovena následujícími

zákony a předpisy: zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a

doplnění některých souvisejících předpisů, vyhláška č. 134/1998 Sb., obsahující

zdravotnické výkony s bodovými hodnotami (momentálně platná úprava-vyhláška


[…]


Agregované výkony 0,000 0,000 196,665 820,260 0,000

Sterilizace 0,000 0,000 215,366 20,666 0,000

Ostatní vnitro. náklady 17,334 16,924 133,344 272,675 18,492
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Tabulka C.24: Souhrnná matice nákladů, báze 0605, 0606, 0608, 0703,0 704,

Nemocnice C

Nákladové položky A1 A2 A3.1 A4 A5

Spotřeba materiálu 6,23 2,67 1614,19 1488,95 16,29

Energie, voda, plyn 13,31 13,31 16,57 65,60 13,31

Opravy a udržování 20,06 20,06 221,81 98,88 20,06

Cestovné 1,11 1,11 1,11 5,49 1,11

Služby 96,59 96,59 141,01 476,03 96,59

Osobní náklady 171,51 171,51 1583,18 7828,44 171,51

Odpisy NHIM a HIM 2,02 2,02 243,98 137,85 2,02

Ostatní náklady 11,19 11,19 39,09 55,16 11,19

Agregované výkony 0,00 0,00 513,01 2010,63 0,00

Sterilizace 0,00 0,00 561,80 63,30 0,00

Ostatní vnitro. náklady 54,00 52,72 347,84 835,23 57,61

Tabulka C.25: Matice nákladů, báze 0818, Nemocnice C

Nákladové položky A1 A2 A3.1 A4 A5

Spotřeba materiálu 0,896 0,384 177,451 411,073 0,983

Energie, voda, plyn 3,327 3,327 4,692 40,763 3,327

Opravy a udržování 3,202 3,202 77,115 39,230 3,202

Cestovné 0,371 0,371 0,386 4,551 0,371

Služby 16,307 16,307 50,157 199,812 16,307

Osobní náklady 38,642 38,642 618,933 6185,780 38,642

Odpisy NHIM a HIM 0,254 0,254 84,822 43,105 0,254

Ostatní náklady 1,173 1,173 21,340 14,371 1,173

Agregované výkony 0,000 0,000 4,590 483,692 0,000

Sterilizace 0,000 0,000 296,287 15,177 0,000

Ostatní vnitro. náklady 13,105 12,843 194,427 386,497 13,150

Tabulka C.26: Matice nákladů, báze 0819, Nemocnice C

Nákladové položky A1 A2 A3.1 A4 A5

Spotřeba materiálu 1,909 0,818 21,868 266,852 2,094

Energie, voda, plyn 7,086 7,086 3,371 26,461 7,086

Opravy a udržování 6,820 6,820 55,407 25,467 6,820

Cestovné 0,791 0,791 0,278 2,955 0,791

Služby 34,736 34,736 36,038 129,710 34,736

Osobní náklady 82,312 82,312 318,412 1996,327 82,312

Odpisy NHIM a HIM 0,541 0,541 60,945 27,982 0,541

Ostatní náklady 2,498 2,498 15,333 9,329 2,498

Agregované výkony 0,000 0,000 3,298 39,562 0,000

Sterilizace 0,000 0,000 212,883 9,853 0,000

Ostatní vnitro. náklady 27,916 27,356 139,696 250,898 28,012
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Tabulka C.27: Souhrnná matice nákladů, báze 0818, 0819, Nemocnice C

Nákladové položky A1 A2 A3.1 A4 A5

Spotřeba materiálu 2,81 1,20 199,32 677,92 3,08

Energie, voda, plyn 10,41 10,41 8,06 67,22 10,41

Opravy a udržování 10,02 10,02 132,52 64,70 10,02

Cestovné 1,16 1,16 0,66 7,51 1,16

Služby 51,04 51,04 86,20 329,52 51,04

Osobní náklady 120,95 120,95 937,35 8182,11 120,95

Odpisy NHIM a HIM 0,79 0,79 145,77 71,09 0,79

Ostatní náklady 3,67 3,67 36,67 23,70 3,67

Agregované výkony 0,00 0,00 7,89 523,25 0,00

Sterilizace 0,00 0,00 509,17 25,03 0,00

Ostatní vnitro. náklady 41,02 40,20 334,123 637,39 41,16
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Obr. D.1: Graf závislosti výnosů na CMI, báze 0605,

Nemocnice A

Obr. D.2: Graf závislosti výnosů na CMI, báze 0608,

Nemocnice A
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Obr. D.3: Graf závislosti výnosů na CMI, báze 0703,

Nemocnice A
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Příloha D: Grafy výnosů

Nemocnice A
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Obr. D.6: Graf závislosti výnosů na CMI, báze 0819,

Nemocnice A
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Obr. D.4: Graf závislosti výnosů na CMI, báze 0704,

Nemocnice A

Obr. D.5: Graf závislosti výnosů na CMI, báze 0818,

Nemocnice A
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Obr. D.7: Graf závislosti výnosů na CMI, báze 0605,

Nemocnice B

Obr. D.8: Graf závislosti výnosů na CMI, báze 0608,

Nemocnice B
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Obr. D.9: Graf závislosti výnosů na CMI, báze 0703,

Nemocnice B
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Obr. D.10: Graf závislosti výnosů na CMI, báze 0704,

Nemocnice B

Obr. D.11: Graf závislosti výnosů na CMI, báze 0818,

Nemocnice B

Obr. D.12: Graf závislosti výnosů na CMI, báze 0819,

Nemocnice B
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Obr. D.14: Graf závislosti výnosů na CMI, báze 0608,

Nemocnice C
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Obr D.13: Graf závislosti výnosů na CMI, báze 0605,

Nemocnice C
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Obr. D.15: Graf závislosti výnosů na CMI, báze 0703,

Nemocnice C
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Obr. D.18: Graf závislosti výnosů na CMI, báze 0819,

Nemocnice C

Obr. D.17: Graf závislosti výnosů na CMI, báze 0818,

Nemocnice C

Obr D.16: Graf závislosti výnosů na CMI, báze 0704,

Nemocnice C
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