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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Dolejšová Jméno: Kateřina Osobní číslo: 434103
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: Kultivace systému DRG v podmínkách českého zdravotnictví

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

22

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný
metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-
výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

26

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

9

5. Celkový počet bodů 85

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Vzhledem k tomu, jaké jsou nevýhody metody Activity-Based Costing a především rozdíly oproti metodě
oceňování případů použité v projektu DRG Restart, mohly být, případně jak byly ovlivněny závěry a doporučení
vzhledem k dalšímu vývoji CZ-DRG zmiňované v diskusi práce?

2. Jaké jsou mechanismy, kterými se DRG systémy vyrovnávají se snahami o upcoding, resp. přesněji řečeno o
nadužívání některých diagnóz např. na pozici vedlejší (komplikující) diagnózy? Jmenujte alespoň dva.

3. Jaké jsou výhody/nevýhody jednotné základní sazby vzhledem k typologii zdravotnických zařízení akutní lůžkové
péče? Je jednotná základní sazba vhodným cílem směřování projektu DRG Restart?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Vyjadřuji velký respekt k autorce práce, že se rozhodla pro zvolené téma. Velmi oceňuji poměrně široce pojatý úvod
a popis metodiky, bohužel zde (možná i na základě citování různých, navzájem ne zcela koherentních zdrojů)
dochází občas k výskytu menších chyb či nesrovnalostí i mezi jednotlivými částmi textu. V úvodu došlo k několika
zjednodušením, která považuji za zavádějící, např. v druhém odstavci dochází pravděpodobně k záměně pojmu
úhrady a klasifikace. Text je zároveň velmi členitý. Buď by měl být dále strukturován do menších postupně
rozvíjených částí, nebo ještě jednou revidován. Autorka nicméně prokazuje dobrou znalost a orientaci v tématu a
uvádí jednak podrobnou historii vývoje DRG v ČR (v hlavních bodech samo o sobě velmi edukativní), jednak
strukturu a metodické podklady aktuálního IR-DRG a vyvíjeného CZ-DRG.

Realizaci samostatné terénní práci hodnotím velmi vysoko, už jen zapojení tří zdravotnických zařízení (o jedno víc,
než bylo v zadání práce) svědčí o dobrých organizačních schopnostech autorky. Z mého pohledu mohly být výstupy
jak tabulkové, tak grafické více názorné (např. u sloupcových grafů zastoupení hlavních diagnóz mohly být uvedeny i
názvy diagnóz a absolutní či relativní počty; u matic nákladů v příloze C mohly být uvedeny také přímo názvy
jednotlivých bazí nebo jednotlivých složek nákladů; grafy v příloze D mohly mít legendu pro jednotlivé barvy).

Celkově je zřejmé, že autorka práce velmi dobře nastudovala problematiku systémů DRG z dostupné literatury a
poměrně rozsáhlé praktické části práce projevila schopnost analytického zpracování nákladových i klinických dat.

Jméno a příjmení: MUDr. Miroslav Zvolský
Organizace: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR
Kontaktní adresa: P.O.BOX 60, Palackého nám. 4 , 128 01, Praha 2 - Nové Město

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................